JIHOČESKÁ UNIVERZITA

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Studijní program: B 6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Katedra: Obchodu

Bakalářská práce:

Propagační prostředky ve vybrané firmě

Vedoucí bakalářské práce: Autor:
Ing. Marie Bunešová, Ph.D. Květa Vovsová

2007

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Propagační prostředky ve vybrané firmě“

zpracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které jsou uvedeny v

seznamu literatury.

V Přešticích, 5. dubna 2007

…........................................

Květa Vovsová

Děkuji Ing. Marii Bunešové Ph.D. za odborné vedení a pomoc při vypracování této

bakalářské práce. Dále děkuji panu Marku Novákovi za poskytnuté informace, které rovněž

přispěly nemalou měrou ke zdárnému zpracování mého úkolu.

1

OBSAH

1. ÚVOD …………………………………………………………………………3

2. LITERÁTNÍ PŘEHLED ………………………………………………………4

2.1 Vysvětlení termínu promotion ……………………………………………. 4

2.2 Propagace …………………………………………………………………..6

2.2.1 Pravidla propagace …………………………………………………6

2.2.2 Nástroje propagace …………………………………………………7

2.2.3 Členění propagace …………………….……………………………7

2.2.4 Čtyři pohledy na propagaci …………………………………………8

2.2.5 Propagační plán …………………………………………………….10

2.3 Co je reklama ………………………………………………………………11

2.4 Propagační prostředky ……………………………………………………..12

2.4.1 Historie propagačních prostředků ………………………………….12

2.4.2 Třídění propagačních prostředků …………………………………..13

3. METODIKA…………………………………………………………………...21

3.1 Vymezení objektu zkoumání ………………………………………………21

3.2 Cíl práce ……………………………………………………………………21

3.3 Zdroj informací …………………………………………………………….21

4. CHARAKTERISTIKA FIRMY Československá obchodní banka, a.s. ………22

4.1 Historický vývoj …………………………………………………..………22

4.2 Produkty a služby Československá obchodní banka, a.s. …………………25

5. ANALÝZA SOUČASNÝCH PROPAGAČNÍCH PROSTŘEDKŮ …………29

5.1 Propagační prostředky Československé obchodní banky, a.s. ……………29

5.2 Media ……………………………………………………………………..31

5.3 Sportovní a kulturní akce …………………………………………………32

5.4 Časopis Kontakt …………………………………………………………..32

5.5 Klíčový rádce ……………………………………………………………..33

5.6 Osobní bankéři ………………………………………………………….…33

2

6. POUŽITÍ VHODNÝCH PROSTŘEDKŮ NA PROPAGACI Z FINANČNÍHO

HLEDISKA ……………………………………………………………………34

6.1 Inzeráty …………………………………………………………………….45

6.2 Katalog ……………………………………………………………………..46

6.3 Vývěska ……………………………………………………………………46

7. ZÁVĚR ……………………………………………………………………...…47

8. SUMMARY ……………………………………………………………………48

9. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ………………………………………..49

10. PŘÍLOHY ……………………………………………………………………...50

3

1. ÚVOD

K 15.3.1954 byl zřízen Reklamní podnik státního obchodu Merkur. Tak vznikla

organizace pro výrobu propagačních prostředků (např. poutače, plakáty, světelnou

reklamu, apod. ..), pomůcek (např. figuríny, stojánky – kovové, plexi, apod. ..),

dekoračních prvků (např. sněhové vločky, apod. ..), tisk různých odborných publikací,

časopisů a propagačních novinek.

Propagace byla řízena z jednoho centra a tomu odpovídala i výroba. Od roku

1957 nastoupila televize v propagaci jako médium (nositel) a umožňovala vysílat

reklamní informace. O rok později zahájilo své pravidelné propagační vysílání

rozhlasové studio. V roce 1961 byl ustanoven Vládní meziresortní koordinační výbor,

který usměrňoval a řídil celou propagační činnost na celém území naší republiky.

Cílem této práce je zhodnotit propagační prostředky v Československé obchodní

bance, a.s. a navrhnout jejich vhodné využití.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Vysvětlení termínu promotion

Pojem propagace pochází z latinského slova propagáre tj. v českém jazyce šířit,

rozšiřovat. V německém jazyce znamená die Promotion – podpora prodeje, v anglickém

jazyce je promotion v překladu – propagace, podněcování, podporování.

Podle Křížka (2001):

Slovo promotion se do čestiny překládá obtížně, ale jednou z možných variant je

právě výraz „propagace“.

Součástí promotion, tedy propagace, pak jsou (podle původní koncepce

marketingového mixu) „4P“: reklama, publicita, osobní prodej a podpora prodeje.

Podle Křížka (2001) je propagace je disciplína s přesně stanoveným cílem. Jejím

účelem je přesvědčit recipienta o vhodnosti nákupu produktu, nebo o vhodnosti

(výhodnosti, užitečnosti) chovat se podle určitého doporučení.

Propagace je totiž ve své podstatě užitečná práce. Poskytuje veřejnosti informace

o produktech, o kterých by se jinak těžko dozvěděla.

Propagace v obecném měřítku pomáhá rozvoji celé ekonomiky země. Zejména

ovšem propagace slušných, seriózních firem, firem, které nabízejí kvalitní a potřebné

produkty, které vyrábějí a prodávají takové výrobky a služby, které rozvíjejí možnosti

lidského konání, které negenerují zbytečné potřeby, neutiskují svobodu lidského

rozhodování, nenabízejí snadná (pseudo)řešení osobních problémů. Tyto firmy může

propagace podporovat v konkurenčním boji proti těm druhým.

Propagační tvorba je zábavná a její výsledky těší veřejnost.

Propagační tvorbě se věnovalo mnoho autorů, které známe z oblasti volného

umění. Z našich tvůrců je zřejmě nejznámějším autorem propagačních prostředků

Alfons Mucha. Jeho plakáty propagující divadelní představení, ale také zcela prozaické

spotřební produkty, zůstávají v kulturním dědictví našeho národa. Tvorbě plakátů se

věnovalo i další významní umělci. Známým českým spisovatelem, který pracoval i jako
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propagační textař, byl František Nepil. Z poslední doby můžeme uvést i českého

režiséra Jana Svěráka, který v začátcích své kariéry natočil několik výborných

televizních reklamních spotů.

Propagační prostředky mají působit esteticky: propagační text, grafika,

fotografie, film, video mají respektovat alespoň základní kritéria umělecké tvorby.

Podle Nagyové (1994) jsou součástmi komunikačního mixu osobní prodej a

neosobní prodej, který zahrnuje reklamu, podporu prodeje a Public Relations. Reklama

a podpora prodeje jsou považovány za nejdůležitější formy neosobního prodeje.

Podporu prodeje tvoří jiné činnosti než je osobní prodej, reklama a publicita,

které směřují ke stimulaci nákupního rozhodování a efektivní práci obchodních

mezičlánků. Podpora prodeje je krátkodobý podnět a většinou se kombinuje s určitými

formami reklamy s cílem zdůraznit, napomoci, doplnit či jinak podpořit cíle

komunikačního programu.

Podle Nagyové (1994):

Propagace je činnost, která informuje, ovlivňuje a přesvědčuje v rozhodování

spotřebitele. Je to nedělitelná součást marketingové strategie a je známá jako jedno z P

v marketingového mixu: Produkt (Produkt), Distribuce (Place), Propagace (Promotion),

Cena (Price).

Reklama je součástí propagace a spolu s podporou prodeje, osobním prodejem a

public relations tvoří propagační mix.

Marketingová komunikace je spojená s pojmem komunikační proces, což

znamená přenos sdělení od jeho odesílatele k příjemci. Proces probíhá mezi firmou

a jejími potenciálními i současnými zákazníky, prodávajícím a kupujícím.

Podpora prodeje je program, který činí nabídku firmy atraktivnější pro

zákazníky a vyžaduje spoluúčast kupujícího.

Public relations je sdělování firemních poselství spotřebitelům jinými způsoby.

Reklama a podpora prodeje jsou velmi úzce spojeny a existují mezi nimi

vzájemné vazby, závisle na firemních produktech, konkurentech a zákaznících.
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Plán podpory prodeje se skládá z výběru prostředků podpory, působících na

spotřebitele, velkoobchodníky a maloobchodníky. Poslední etapou tvorby reklamního

plánu je výběr scénáře a rozpočtu. Scénář zahrnuje frekvenci a časový sled. (TELLIS,

J. GERARD 2000)

2.2 PROPAGACE


[…]


financí.
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Druhá skupina je pouze v rámci Československé obchodní banky, a.s.

Náklady ČSOB GROUP na reklamu v roce 2007

Tabulka 4: Měsíční náklady
1. Měsíční náklady

Měsíc Částka v Kč

Leden 13.624.709

Únor 7.637.994

Březen 34.664.917

Duben 26.120.656

Květen 19.408.008

Červen 12.947.597

Červenec 2.942.227

Zdroj: zpracováno dle informací marketingového oddělení

0

5000000

10000000

15000000

20000000

25000000

30000000

35000000

částka

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec

měsíc

Měsíční náklady

částka

40

Tabulka 5: Náklady dle médií

2. Náklady dle médií

Médium Částka v Kč

TV 42.008.523

Denní tisk 39.518.852

Časopisy 25.091.008

Rádio 5.632.500

Kino 630.000

Ostatní 3.565.225

Zdroj: zpracováno dle informací marketingového oddělení
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Tabulka 6: Procentuální rozložení reklamy v TOP 5 žebríčku pěněžních ústavů ČR za

rok 2005-2006

Procentuální rozložení reklamy v TOP 5 žebríčku pěněžních ústavů ČR

za rok 2005-2006

Rok Banka

2005 2006

Československá obchodní banka

a.s.

36,5 % 48,4, %

Poštovní spořitelna 24,7 % 16,3 %

ČMSS 16,6 % 16,5 %

Hypoteční banka 11,4 % 10,3 %

ČSOB Pojišťovna 9,4 % 6,8 %

Zdroj: zpracováno dle informací marketingového oddělení
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Zde jsme se mohli dozvědět, jaké náklady na propagaci má v roce 2007 skupina

Československé obchodní banky, a.s., kam patří všechny peněžní ústavy, se kterými

tato banka spolupracuje. I zde jsou v období od března do května roku 2007 nejvyšší

náklady na reklamu. Na propagaci v televizi je zde vynaloženo také více peněžních

prostředků, časopisy a denní tisk poberou také velikou částku nákladů. Rádio pobere

oproti ostatním menší částku, i když také není zanedbatelná. Jsou zde také náklady na

propagaci v kině a ty bych vynechala úplně nebo je zminimalizovala. V procentuálním

rozložení reklamy v TOP 5 žebříčku peněžních ústavů České republiky za rok

2005-2006 zaujímá ve své skupině Československá obchodní banka, a.s. výsadní

postavení.

Na základně zjištěných údajů bych Československé obchodní bance, a.s.

navrhovala zhodnotit, zda je vhodné dávat tolik peněžních prostředků do propagace

v kině a na ostatní propagační prostředky.

Navrhovala bych, zda by nestálo za to, zamyslet se nad tím, jestli by nebylo lepší

investovat tyto prostředky to nových prostředků, které by byly účinnější a nové

potenciální zákazníky by zaujaly více.

Zde je několik návrhů, které by mohli podle mého zlepšit informovanost

zákazníků a náklady na ně by nemusely být ani tak vysoké.

6.1 Inzeráty

Zde je veliký nedostatek informovanosti budoucích i potenciálních klientů.

Nenašla jsem inzerát na poskytované služby v běžném denním tisku, ani v tisku

odborném. Čekala jsem prezentování služeb Československé obchodní banky, a.s.

hlavně ve finančních a bankovních částích novin. Zde by stálo za zamyšlení, jestli není

škoda, že zde nejsou umístěny alespoň malé inzeráty, ve kterých by Československé

obchodní banka, a.s. informovala o svých službách.
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6.2 Katalog

Vzhledem k tomu, že Československá obchodní banka, a.s. má spoustu

propagačních letáků na různé oblasti svých aktivit, stálo by za zamyšlení, jestli by

nebylo vhodné vytvořit z nich přehledný katalog, ve kterém by byly seřazeny podle

oblastí a byly by tak vlastně všechny pohromadě. Informace by zde byly kompletní a

potenciální nebo i stávající klienty by měli ucelený přehled o tom, jaké služby

Československé obchodní banka, a.s. nabízí. Byly by k dispozici na pobočkách ve

stojanech.

6.3 Vývěska

Bylo by dobré, aby u vchodu do každé pobočky visela vývěska, kde by se klienti

dozvěděli, které akce na dané pobočce mají v brzkém termínu končit a které naopak

budou začínat. Klienti by tak měli přehled o tom, co daná pobočka chystá a mohli by se

na danou službu informovat.
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7. ZÁVĚR

S propagačními prostředky se setkáváme na každém kroku. Je jich nepřeberné

množství a každý na nás působí jinak. Jsou rozděleny do různých kategorií a působí na

všechny naše smysly. Některé se nám líbí a o jiných si můžeme říct, že nám vůbec

nepřibližují to, co mají. Tedy buď daný produkt či službu. Každá firma, podnik nebo

živnostník používá k propagaci svých výrobků a služeb jiných prostředků. Každý volí

propagační prostředky takové, na které má dostatek financí a hlavně, které mu přinesou

zpětný zisk v podobě nových zákazníků.

Československá obchodní banka, a.s. má své propagační prostředky velice

kvalitně zpracované, ale najdou se zde i takové, které mají své nedostatky a na kterých

se dá mnohé zlepšit. Už jenom podle toho, jak na nás jejich propagační prostředky

působí si klient vybírá, kde potřebných služeb využije.
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8. SUMMARY

The thesis "Promotional instruments of particular company" deals with marketing

instruments and its usefulness in a daily business life. The thesis is focused on history of

promotional instruments of the particular company characteristics with detailed

description of promotion and propagation. Part of my work drafts the čsob

characteristics as well as its history and present.

I tryed to analyse at once the company´s marketing instruments as mentioned and

adjoin my recommendation that could help to improve the promotional instruments.

Key words:

promotion, promotional regulation (rules), promotion instruments, advertising plan

(schedule), advertisement, advertising media
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