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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (4) práce není po odborné a praktické stránce méně
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce byla velmi stroze pojata. Chybí v ní celková metodika práce.Úroveň zpracování
bakalářské práce je nízká.

Datum: 23. 05. 2007 Podpis oponenta bakalářské práce: